[bookmark: _Hlk67383086][image: ]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ст. Ессентукская

[bookmark: _GoBack]06 июля 2022 г.                                                                                            № 1133

О внесении изменений в Положение о межведомственной антинаркотической комиссии Предгорного муниципального округа, утвержденное постановлением администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края от 21 января 2022 г. № 92

В целях повышения эффективности деятельности по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края, администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о межведомственной антинаркотической комиссии Предгорного муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Предгорного муниципального округа от 21 января 2021 г. № 92 «О создании межведомственной антинаркотической комиссии Предгорного муниципального округа» (в редакции постановления администрации Предгорного муниципального округа от 24 ноября 2021 г. № 1864), утвердив его в новой редакции.

2. Отделу по обеспечению безопасности и , ГО и ЧС администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края Саулова Э.Ф.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                              Н.Н.Бондаренко
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от 21 января 2021 г. № 92
(в редакции постановлений администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от 24 ноября 2021 г. № 1864,
от 06 июля 2022 г. № 1133

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной антинаркотической комиссии Предгорного муниципального округа Ставропольского края

[bookmark: sub_100]I. Общие положения

1.1. Межведомственная антинаркотическая комиссия Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее - комиссия) является органом, обеспечивающим координацию деятельности муниципальных и государственных органов и учреждений по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также организацию их взаимодействия с Отделом Министерства Внутренних Дел России «Предгорный» (далее - ОМВД России «Предгорный»), территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Ставропольского края, общественными объединениями и организациями.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Предгорного муниципального округа Ставропольского края, решениями Государственного антинаркотического комитета, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с ОМВД России по «Предгорный», территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Ставропольского края, отраслевыми и территориальными органами, входящими в структуру администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, общественными объединениями и организациями.

II. Задачи комиссии

2.1. Обеспечение координации деятельности субъектов профилактики по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Предгорного муниципального округа.
2.2.  Участие в формировании и реализации на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
2.3. Разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации программ в этой области.
2.4. Анализ эффективности деятельности муниципальных органов и учреждений по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
2.5. Сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований Ставропольского края в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
2.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах в пределах компетенции комиссии.

III. Права комиссии

3.1. Для осуществления своих задач комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности муниципальных органов и учреждений Предгорного  муниципального округа Ставропольского края по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;
б) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии;
в) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ставропольского края, общественных объединений, организаций и должностных лиц;
г) привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ставропольского края, сотрудников ОМВД России «Предгорный», а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия);
д) вносить Главе Предгорного муниципального округа Ставропольского края предложения об изменении персонального состава комиссии.

IV. Состав и обязанности членов комиссии

4.1. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и другие члены комиссии.
4.2. Председателем комиссии является Глава Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
4.3. Заместителем председателя комиссии является заместитель Главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, курирующий вопросы безопасности.
4.4. Секретарем комиссии назначается муниципальный служащий отдела по обеспечению безопасности, ГО и ЧС администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
4.5. Председатель комиссии:
а)	осуществляет руководство деятельностью комиссии;
б)	утверждает повестку заседания комиссии (перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов);
в)	ведет заседания комиссии, организует голосование по принятию решения комиссии, подписывает протоколы заседаний комиссии;
г)	дает поручения членам комиссии по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
д)	принимает решения, связанные с деятельностью комиссии;
е)	представляет комиссию во взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского края, ОМВД России «Предгорный», общественными объединениями и организациями, а также средствами массовой информации, по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.
4.6. Заместитель председателя комиссии:
а)	исполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия;
б)	участвует в формировании повестки заседаний, в подготовке и проведении заседаний, подготовке проектов планов работы комиссии, решений комиссии, организации их исполнения;
в)	в отсутствие председателя комиссии или по его поручению ведет заседания комиссии, подписывает протоколы заседаний комиссии;
г)	исполняет поручения и решения председателя комиссии по вопросам ее деятельности;
д)	участвует в исполнении решений комиссии в части своей компетенции;
е)	по поручению председателя представляет комиссию во взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского края, ОМВД России «Предгорный», общественными объединениями и организациями, а также средствами массовой информации по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
ж)	контролирует исполнение планов работы, решений комиссии;
з)	обеспечивает представление установленной отчетности о деятельности комиссии.
4.7.	Секретарь комиссии:
а)	формирует проекты планов работы комиссии, готовит отчеты о результатах деятельности комиссии;
б)	обеспечивает подготовку и проведение заседаний комиссии; в том числе формирует проекты решений комиссии, информирует членов комиссии и приглашенных о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания комиссии, рассылает необходимые материалы членам комиссии;
в)	ведет протокол заседания комиссии, оформляет его для подписания председателем комиссии, обеспечивает направление протокола членам комиссии;
г)	обеспечивает контроль исполнения поручений, содержащихся в решениях комиссии;
д)	обеспечивает взаимодействие комиссии с антинаркотической комиссией в Ставропольском крае и ее аппаратом, организует контроль исполнения решений антинаркотической комиссии в Ставропольском крае в части компетенции комиссии;
е)	ведет делопроизводство комиссии.
4.8. Члены комиссии:
а)	вносят предложения в план работы комиссии, инициируют рассмотрение на заседаниях комиссии проблемных вопросов, связанных с реализацией государственной антинаркотической политики;
б)	организуют подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение комиссии в соответствии с планами заседаний комиссии; несут персональную ответственность за качество и своевременность представления материалов;
в)	вносят предложения о переносе (исключении) рассмотрения вопроса;
г)	участвуют в заседаниях комиссии лично, участвуют в обсуждении решений, принимаемых комиссией по рассматриваемым вопросам, и голосуют при их принятии;
д)	организуют в рамках своих должностных полномочий выполнение решений комиссии;
е)	выполняют поручения председателя комиссии;
ж)	вносят предложения по совершенствованию работы комиссии.

V. Организационные основы деятельности комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на итоговом заседании комиссии на следующий календарный год.
5.2. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.
В случае необходимости, по решению председателя комиссии, а в его отсутствие – заместителя председателя, могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
5.3. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее состава.
5.4. Присутствие на заседании членов комиссии обязательно.
При невозможности участия в заседании члены комиссии информируют об этом председателя комиссии с указанием причины отсутствия (командировка, болезнь, внеочередной отпуск).
В случае отсутствия члена комиссии на заседании, он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам и решению в письменной форме.
Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
5.5. Члены комиссии обладают равными правами при рассмотрении    и обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции комиссии, принятии решений.
В случае несогласия с принятым решением член комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.
5.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель комиссии.
В случае равенства голосов, голос председателя комиссии (заместителя председателя, ведущего заседание по его поручению) является решающим.
5.7. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется отделом по обеспечению безопасности, ГО и ЧС администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

__________________________

image1.png